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menteret effekt.« I samme afsnit bebuder rege- 
ringen, at den vil skærpe reglerne for tiltalefra- 
fald. 

Svar (919 03) 

Justitsministeren (Brian Mikkelsen, fg:): 
I begrundelsen for spørgsmålet er henvist til 
det supplerende regeringsgrundlag »Vækst Vel- 
færd Fornyelse II« af 27. august 2003. Som ét 
blandt mange initiativer har regeringen her un- 
der overskriften »Konsekvens over for de unge« 
peget på, at reglerne om tiltalefrafald skal skær- 
pes. 

Jeg kan i den forbindelse oplyse, at Rigsadvo- 
katen for tiden er ved at udarbejde nye retnings- 
linier til politiet og anklagemyndigheden om be- 
handlingen af sager mod unge lovovertrædere. 
Fastsættelsen af vilkår ved sanktioner over for 
unge kriminelle, herunder ved tiltalefrafald, vil 
efter anmodning fra Justitsministeriet indgå heri 
og skal sikre en øget opmærksomhed om vil- 
kårsfastsættelsen og opfølgningen herpå, herun- 
der med henblik på anvendelse af målrettede og 
konsekvente vilkår, som afspejler den unges si- 
tuation og den begåede kriminalitet. De nye ret- 
ningslinier forventes udsendt i år. 

Efter anmodning fra Justitsministeriet er 
Rigsadvokaten endvidere ved at gennemføre en 
undersøgelse af praksis vedrørende anvendelse 
af tiltalefrafald over for 15-17 årige i forbindelse 
med vold eller anden personfarlig kriminalitet. 
Resultatet af undersøgelsen forventes at forelig- 
ge i september 2003 og vil danne grundlag for 
vurdering af, hvilke initiativer der i øvrigt vil 
kunne være anledning til at iværksætte i forhold 
til anvendelsen af tiltalefrafald. 

Spm. nr. S 4605 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (1/9 03) 
af: 
Line Barfod (EL): 
»Vil ministeren redegøre nærmere for det nye 
hollandske initiativ med at give apoteker tilla- 
delse til at sælge cannabis på recept til kronisk 
syge, herunder personer med sklerose, og om 
det giver ministeren anledning til hurtigere at 
tillade danske patienter at få den cannabis, der 

kan hj ælpe mod deres smerter og andre syg- 
domsproblemer?« ! 

Svar (16/9 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jeg har i anledning af det stillede spørgsmål ind- 
hentet følgende udtalelse i Lægemiddelstyrel- 
sen: 

»Den hollandske regering har indført en ord- 
ning pr. 1. september 2003, hvorefter der kan gi- 
ves tilladelse til behandling af visse sygdom- 
me/symptomer med cannabis. 

Der er tale om såkaldt magistrel ordination. 
Dvs. et ikke godkendt lægemiddel, som frem- 
stilles og udleveres fra apotek på basis af én re- 
cept til den enkelte patient. 

Hvis almindelig behandling ikke giver den 
ønskede effekt eller medfører for mange bivirk- 
ninger, kan lægen ordinere cannabis til patien- 
ten. Ordination af cannabis kan komme på tale 
til patienter med symptomer på let spasticitet 
med smerter (sklerose, skader i rygmarven), 
kvalme og opkastning efter kemoterapi, radio- 
terapi og HIV kombinationsterapi, kroniske 
smerter, særligt neurogene smerter, eller Gilles 
de la Tourette syndrom samt som lindrende be- 
handling i forbindelse med kræft og: AIDS. 

Det anbefales, at cannabis ind tages som te el- 
ler indhaleres ved hjælp af et indhalationsappa- 
rat. Rygning af cannabis frarådes. 

Under det hollandske sundhedsministerium 
er der oprettet et »Medicinsk Cannabis Kontor«. 
Dette kontor står som leverandør af cannabis til 
apotekerne. Kontoret køber cannabis fra to god- 
kendte producenter. 

En dokumenteret virkning af cannabis over 
for de nævnte symptomer findes ikke i den for-' 
stand, som det normalt kræves for at godkende 
et lægemiddel. Ordningen og det anbefalede an- 
vendelsesområde baserer sig ifølge de holland- 
ske myndigheder på almindelige erfaringer fra 
brugere i Holland og andre lande, hvor cannabis 
anvendes i medicinsk øjemed.« 

For så vidt angår spørgsmålet om hvorvidt 
det hollandske initiativ giver anledning til, at jeg 
tillader danske patienter at få adgang til canna- 
bis, skal jeg bemærke, at lægemiddelbehandling 
af smerter og andre sygdomsproblemer via det 
danske sundhedsvæsen bør ske med godkendte 
lægemidler. Af hensyn til forbrugernes sikker- 
hed bør sygdomsbehandling ske med lægemid- 


